
زمین خاکی فوتبال برای بچه های قدیــم تنها جایی برای 
فوتبال نبود؛ دنیایــی پرهیجان بود که چندین ســاعت از 
روز در آن زندگی می کردنــد؛ رویا می بافتند؛ رویاها را به باد 
می دادند و دوباره به زندگی معمول خود باز می گشتند. زمین 
خاکی فوتبال تنها جایی بود که می شد با خیال راحت چند 
ساعتی بدون انگ الواتی از خانواده اجازه گرفت و تمیز رفت 
و خاک و خلی و زخم و زیل به خانه برگشت. مصطفی لالی از 
فوتبالیست های قدیم فرحزاد، با اشاره به اینکه فرحزادی ها 
در دهه 40 پایه نخستین زمین خاکی فوتبال را در فرحزاد 
گذاشــتند و آن را به دنیای فوتبال محله ها معرفی کردند، 
می گوید: »بچه های قدیم با عشــق فوتبال بازی می کردند 
و مثل امروز وسوسه کسب درآمد و پیشرفت برای رسیدن 
به شــهرت و ثروت نداشــتند. فوتبال برای بچه های قدیم 
زندگی بود. زمانی که ما در اوایل دهه 40 در فرحزاد فوتبال 
را شروع کردیم همزمان خیلی روســتاهای اطراف هم تیم 
تشکیل داده بودند و فوتبال کشور هم در حال اوج گرفتن بود. 
زمین فوتبال مان را روبه روی امامزاده صالح فرحزاد ساخته 
بودیم که در 6 ماه اول سال محل قرار و برگزاری نوعی لیگ 

محلی بود. از ونک، درکه، باغ فیــض، پونک و کن برای بازی 
به فرحزاد می آمدند. فرحــزاد در آن زمان صاحب 4 تیم به 
نام های اتحاد، هدف، یاران و خلخالی ها بود که دوره ای با هم 
مسابقه می دادند. تیم فرحزاد منتخبی از بازیکنان خوب این 
4 تیم بود و در لیگ محلات همیشه به مسابقه می رفتیم. آن 
زمان تیم ونک تیم بی رقیب و بسیار قوی بود که تقریبا همه 

جام ها را می برد.« 
او ادامه می دهد: »حسین کلانی و صفر ایرانپاک که آن زمان 
از فوتبالیست های مشهور کشور بودند گاهی برای تماشای 
مســابقات و گشــت و گذار به فرحزاد می آمدند. آن زمان 
بازیکنان بزرگ در زمین های خاکی با نوجوانان و جوانان بازی 
می کردند. گاهی در خلال همین بازی ها استعدادیابی هم 
می شد و برخی به تیم های بزرگ می رفتند. اگر واقعا جریان 
استعدادیابی از بازیکنان فرحزاد جدی پیگیری می شد، ما 
امروز چندین بازیکن مطرح در فوتبال کشورمان داشتیم، اما 
این اتفاق نیفتاد. با این حال قاسم بزرگی در دوره ای در فجر 
سپاهان بازی کرد که تقریبا یکی از بازیکن فوتبال فرحزاد 

است که به فوتبال باشگاهی راه پیدا کرد.«

اگر از مقابل ساندویچ فروشی مهدیار محله طرشت بگذرید 
عکســی جلب نظر می کند که بازیکنان روزهای گذشــته 
فوتبال محلی طرشت را به تصویر کشیده است. محمدصادق 
لطفعلی خان، بازیکن تیم ســتاره آبی طرشت، آن روزها را 
اینگونه روایت می کند: »اواخر دهه 40 فوتبال طرشت شکل 
گرفت. نخستین تیم مشعل نام داشت. کم کم تیم های دیگر 
هم وارد میدان شدند؛ ازجمله تیم زرین، کهن، دلاور، ستاره 
آبی، لوان، آریا و توفان. هر تیــم  در زمین خاکی مخصوص 
خودش بازی می کــرد.« او به یاد می آورد کــه قبل از بازی 
سنگ و کلوخ را با شــن کش از زمین جمع آوری می کردند 
تا زمین برای فوتبال آماده شود: »تیم مشعل و زرین طرفدار 
زیادی داشت. بعضی تیم ها هم فامیلی بود. مثلًا تیم ستاره 
آبی تیم پســرعموها بود و تیم کهن هم برای پسر سرایدار 
مدرسه و دوستان و آشنایانش. زمین خاکی تیم مشعل جنب 
همین درمانگاه طرشت بود. مسابقه که شروع می شد تقریباً 
صدای تشویق مردان کل روستا را پر می کرد.« حاج حسن 
مداح، مداح معروف محله، مسابقات را برنامه ریزی می کرد. 
لطفعلی خان می گوید: »جام فوتبالی زیاد داشــتیم؛ جام 
رمضان، عید و تابســتان. پول کاپ را هــم خودمان تامین 
می کردیم. هرماه پول هایمان را جمع می کردیم تا بتوانیم از 

امیریه کفش و لباس ورزشی بخریم.«
رقبای تیم های طرشت تیم روستاهای ونک، کن، پونک، 
باغ فیض و فرحزاد بودند. از ایــن تیم ها تیم ونک رقیب 
سرسختی محسوب می شد و بیشترمواقع هم پ یروز میدان 
بود. حســن علی نیا، حاج مهدی حاج وهاب، حاج اصغر 
حسین مردی و حاج علی اکبر تیموری تیم داران معروف 
این محله بودنــد. مهدی عرب از پیشکســوتان فوتبال 
طرشــت می گوید: »طرشــت علاوه بر اینکه تیم های 
فوتبال پرکار داشــت، میزبان فوتبالیست های مشهور 
زیادی بود. ساندویچ فروشی قدیمی محله که در نزدیکی 
دانشگاه صنعتی شریف قرار دارد پاتوق علی دایی و عادل 
فردوسی پور بود. علی پروین هم با طرشتی ها ارتباط خوبی 
داشت. رفاقت زیادی با علی دایی داشتم و دارم. علی دایی 
با برادرانش یک تیم داشت که یک بار با تیم طرشت بازی 
کردند که دیدنی  بود. ناصر محمدخانی همسایه مان بود. 
مجتبی رضایی، دروازه بان اسبق پرسپولیس، هم از همین 
زمین خاکی  رشــد کرد.« در حال حاضر زمین ورزشی 
شهدای طرشت معروف ترین زمین فوتبال این محله است 
و بازیکنان پیشکسوت معروفی همچون فرشاد پیوس به 

جوانان محله فوتبال آموزش می دهند. 
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مشعل و زرین؛ دو رقیب معروف طرشتیدو رقیب معروف طرشتی

رویا بافیرویا بافی در زمین خاکی های فرحزاد

روزگاری زمین های خاکی خیابان جیحون، بهترین 
گزینه برای تفریح و سرگرمی برای اهالی بود. در واقع، 
از دل همین زمین های خاکی و بازی های دوستانه 
ستاره های بسیاری به تیم ملی و باشگاه های معروف 
رســیدند. زمین خاکی میــلان در انتهای خیابان 
جیحون یکی از همین زمین های ستاره پرور بود که 
هنوز هم صدای تشویق های بی امان تماشاچیان که 
تیم محبوبشان را تشویق می کردند، به گوش می رسد؛ 
جایی که این روزها صاحب چمن مصنوعی، جایگاه 
تماشــاگران و تبدیل به مجتمع ورزشی جیحون 
شده است. این  زمین ها برای بسیاری از موسپیدان 
منطقه 10تهران و فوتبالیست های خاک خورده پر 
از خاطرات فراموش نشدنی است. مجید ملک زاده ، 
از اهالی قدیم محله سلسبیل و از پیشکسوتان تیم 
تاج سابق، تعریف می کند: »زمین میلان در انتهای 
خیابان جیحون یکی از زمین های معروف تهران بود. 
شهید »حسن هدایت«،  شــهید »رحیم قاسمی«، 
»جمشــید رشــیدی«، »علی جباری« و... همه از 
همین زمین های خاکی به فوتبال معرفی شدند. این 
زمین اوایل میان محلی ها و بچه های فوتبالی به فدرال 
معروف بود. مسئولش »غلام معینی« بود که حسابی 
هوای بچه محل ها را داشــت. بعد ها به دلیل علاقه 
بچه های فوتبالی محله و اهالی به تیم آث میلان، نام 

این زمین به میلان تغییر کرد.« 

ملــک زاده از روزهــای 
نوبت بندی و تقسیم بندی زمین میلان برای تمرین 
و آماده سازی برای مسابقات میان تیم های مختلف 
یاد می کند و می گوید: »صاحب اصلی زمین میلان 
خانمی بود که حتی مدتی زمین را هم از بچه ها گرفت 
و گود برداری شد. به همین دلیل این زمین به غرب و 
شرق و شمال و جنوب برای انجام بازی ها و تمرین ها 
تقسیم شد. جالب اینجا بود که انتهای همین زمین 
تبدیل به زباله دانی شده بود. ما در میان بوی بد زباله ها 
بازی می کردیم و کمتر کسی بابت وضعیت موجود 
اعتراض می کرد. ما توی زمین جنگنده بودیم و به 
هم رحم نمی کردیم، اما بیــرون از زمین همه با هم 
رفیق بودیم.« ملک زاده از میان انبوه خاطراتش یادی 
هم از ماجرای برگزاری جام  محله ها در زمین میلان 
می کند: » فوتبالیست های ملی پوش زیادی در زمین 
میلان در قالب مسابقات محلی پا به توپ شدند. آن 
زمان بازیکن تیم ها و ملی پوش ها از بچه محل هایشان 
و فوتبال محله ها و جام های محلی غافل نمی شدند و 

در کنار بقیه بچه ها بازی می کردند.« 
او همچنین در ادامه از محمدرضا حیدریان، ملی پوش 
تیم فوتسال، مهرداد ســینایی، حمید وزیری، آزاد 
قاسمی، جواد افشــار، اصغر عباسیان و... نام می برد 
که از ستاره های معروف زمین های خاکی بودند و در 

همین زمین میلان فوتبال بازی می کردند.

ستاره ها از جیحون تا آ.ث. میلاناز جیحون تا آ.ث. میلان

 یکی از بناهای ارزشمند تهران قدیم قلعه گبری در 
روستای علایین واقع در محدوده کمربندی جنوب 
شهرری است. قلعه گبری دو هزار و هشتصدساله با 
مساحت 30هزارمترمربعی یادگار ساسانیان است. گبر 
به معنی پیروان دین زرتشت است و چون روزگاری 
در این محدوده زرتشــتیان زندگی می کردند و این 
قلعه هم اقامتگاه موبدان زرتشتی بود، نام قلعه گبری 
گرفت. بعد از حمله مغول ها و نابودی قلعه، اینجا تا 
مدت ها بدون کاربری مانده و به عنوان نمادی تاریخی 
پا برجا بود. به مرور زمان و با تبدیل شــدن روستای 
علایین به یک محله شهری زمین های خاکی اطراف 
قلعه تاریخی تبدیل به مهد پرورش ستاره های فوتبال 
شد. صدیقی، از معتمدان محله علایین، درباره این 

زمین خاکی فوتبالیســت پرور تعریف می کند: »در 
گذشته رایج ترین و کم هزینه ترین ورزش با توجه به 
امکانات موجود، فوتبال بود. داخل محوطه قلعه گبری 
که بخشی از زمین های آن کشاورزی بود و روستاییان 
در آن کشت و کار می کردند، فضایی رهاشده داشت 
که به زمین بازی فوتبال بچه ها مبدل شــده بود.« 
به گفته صدیقی، اکثر بچه های محله علایین و اطراف 
برای تمرین و آمادگی شرکت در مســابقات روز و 
شبشان را در این زمین خاکی سر می کردند و در این 
میان چهره های موفقی هم مانند  ابوالقاسم عارفیان 
که زمانی بازیکن تیم پاس تهران بود و این روزها در 
کســوت مربیگری فعالیت می کند به فوتبال کشور 

معرفی شدند.

فوتبال در اقامتگاه موبدان زرتشتیموبدان زرتشتی

نشانی: خيابان جيحون
خيابان رضا مؤذن

نام: زمین میلان

ستاره ها: 
محمدرضا حیدریان
علی جباری
و...

نشانی: فرحزاد، روبه روی 
امامزاده صالح )ع(

نام: زمین خاکی فرحزاد

ستاره ها: حسین کلانی

نشانی: محله طرشت

نام: مشعل، زرین، کهن و...

ستاره ها: قاسم بزرگی
ناصر محمدخانی، مجتبی رضایی

نشانی: جنوب شرقی 
شهرری، شهرک علایين

نام: قلعه گبری

ستاره ها: 
ابوالقاسم عارفیان


